

## Câmara Municipal de Monteiro

Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

Ata da 1ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Monteiro em sua 18ª Legislatura no ano de 2021.

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, as 09:05 minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Monteiro-PB. Estiveram presentes seguintes vereadores: Antônio de Melo Sobrinho, Carlos Roberto Soares de Moura, Cícero Quintans Rodrigues, Dácio José Batista, Hélio Sandro Lira da Silva, Juraci Conrado de Oliveira, Maria Andréia Ferreira Araújo, Nadeje Cristina Feliciano Ferreira, Ricardo Jorge de Almeida Sebastião de Farias Silva e Sebastião Nunes Menezes, Neto. O presidente justificou a ausência do vereador Idervaldo campos Beliz, que não compareceu a Sessão por que já havia agendado uma viagem para levar seu pai ao médico. Na sequência foi aberta na forma regimental a primeira Sessão Extraordinária do ano de dois mil e vinte e um. Sob a presidência do vereador Hélio Sandro Lira da Silva, que em ato contínuo, solicitou a primeira secretária que fizesse a verificação do quórum regimental para a instalação da presente sessão, a secretária respondeu que havia quórum suficiente. Logo após o Presidente solicitou que fosse feito a leitura do Salmo da Bíblia Sagrada, o que foi cumprido. Logo após o presidente solicitou que fosse feito a leitura do Edital

> Av. Olímpio Gomes, 22 - 2º Andar - Monteiro-PB - CEP: 58,500-000 - Fone: (083) 351-1531 +251-1509 Home page: www.monteiro.pb.gov.br/camara.htm - e-mail: camarademonteiro@bol.com.b



## Câmara Municipal de Monteiro

Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

aos trabalhos de Convocação. Dando continuidade Presidente solicitou que a leitura da Ata da Sessão anterior fosse dispensada, o que foi aceito unanimidade. Em sequida passou-se a Ordem do Dia constou de: Projeto de Lei nº 2.179/2021 de autoria do Poder Executivo, o qual Ratifica o protocolo de intenções firmado entre municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para combate à pandemia do coronavírus; medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde e providências e dá outras providências; dá outras presidente colocou o projeto em discussão, não houve discussão e foi aprovado por unanimidade. O presidente acordo com todos os vereadores, para propôs um durante o período da pandemia, as Sessões Extraordinárias não fossem remuneradas, mesmo que realizadas diferentes da Sessão Ordinária, o acordo foi aceito por unanimidade. Logo após o presidente fez um comunicado aos vereadores, para que o vereador que solicitasse subscrição aguardasse para assinar, pois durante a semana a secretaria está impossibilitada de enviar os ofícios 0 presidente também falta dessas assinaturas. comunicou aos demais vereadores que os projetos chegarem no dia da sessão na secretaria da Câmara, deverá ser analisado pelas comissões antes de serem colocados em

> Av. Olimpio Gomes, 22 - 2º Andar - Monteiro-PB - CEP: 58.500-000 - Fone: (083) 351-153/ 351-1509 Home page: www.monteiro.pb.gov.br/camara.htm - e-mail: camarademonteiro@bol.com.bo



## Câmara Municipal de Monteiro

Casa "Vereador José Ferreira Tomé"

votação, todos os vereadores concordaram com a proposta do presidente. E Por não haver nada mais a tratar o presidente declarou encerrada a Sessão, ao tempo em que agradeceu a presença de todos, e os convidou a se fazerem presentes na próxima Sessão. E eu Maria Andréia Ferreira Araújo, vereadora que secretariei os trabalhos, lavrei a presente Ata, que será lida e assinada por mim e pelo presidente. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monteiro, em 19 de março de 2021.

Hélio Sandro Lira da Silva Presidente

Maria Andréia Ferreira Araújo

Primeira Secretária

Av. Olimpio Gomes, 22 - 2º Andar - Monteiro-PB - CEP: 58.500-000 - Fone: (083) 351-1531 / 351-1509 Home page: www.monteiro.pb.gov.br/camara.htm - e-mail: camarademonteiro@bol.com.br